- 1 -

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE – MACAÉ

DEPARTAMENTO DE DIREITO DE MACAÉ

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 10 dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às 16:01h, foi iniciada a Reunião

Ordinária do Departamento do Curso de Direito de Macaé (MDI) virtualmente, via Google

Meet, em atenção ao que dispõe o artigo 10, parágrafo 4º, do Regimento Interno do

Departamento de Direito de Macaé (publicado no BS UFF ano LVI – n.° 67 de 08 de abril de

2022, Seção III, página 041 e seguintes): As reuniões departamentais poderão ser realizadas

presencialmente ou remotamente, por videoconferência, na modalidade híbrida; cuja gravação,

posteriormente, poderá ser acessada por intermédio da servidora Alcione, junto ao

Departamento; presentes os (as) Professores (as) Andreza Franco, Camilo Plaisant Carneiro,

Carlos Victor dos Santos, Daniel Nascimento, David Fernandes, Fabiano de Aquino, Fernanda

Andrade, Francisco Alves, Gabriela Caramuru Teles, Hamilton Ferraz, Heron Abdon, Letícia

Leidens, José Antonio Callegari, Jorge Flores, Lúcia d’Aquino, Paulo Brasil Dill, Priscila

Petereit e Saulo Mendonça; Ausente o professor Wilton Bisi por estar em atividades acadêmicas

em outra IES; Ausente a Professora Fabianne Manhães. Representação discente presente.

Considerando os pontos de pauta remetidos e acrescidos, dar-se-á início as deliberações.

1. A pedido do professor Jorge Flores será discutida a inclusão dos seguintes pontos de pauta:

“Aprovação para início dos trâmites visando a celebração de convênio entre o Cejusc/Macaé

(Nupemec) e a UFF (Macaé), com base no plano de trabalho do Projeto de Extensão “A UFF

em Macaé e a atuação local do CEJUSC (TJ-RJ/NUPEMEC): ações para ampliar e aprimorar

o uso dos métodos de solução consensual de conflitos.”, coordenado pelo Prof. Jorge Flores, e

visando a criação de um “Pólo Avançado do Cejusc/Macaé junto ao Cajuff/Macaé.” E “O Prof.

Jorge Flores informou que o Nupemec (TJ-RJ) está oferecendo vagas específicas para o Curso

de Formação de Mediadores aos professores do Curso de Direito de Macaé, e solicitou (para

melhor organização da demanda) que os professores interessados lhe encaminhem a sua

manifestação (para o seu e-mail: jorgeflores@id.uff.br) até a próxima terça-feira, dia 14/06.

Informou, ainda, que não há limite de vagas.” E “O Prof. Jorge Flores solicita a criação de um

GT, sob sua presidência, para elaborar as diretrizes e parâmetros de atuação e funcionamento

do plano de ação do convênio.” PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

- 2 -

2. Aprovação da monitoria voluntária da aluna RAYANE DA SILVA MELLO na disciplina de

Direito Constitucional III, atendendo ao pedido da professora Fabianne Manhães. PLENÁRIA

CIENTE E DE ACORDO.

3. Aprovação de processo seletivo de monitor voluntário na disciplina Direito Financeiro,

atendendo ao pedido da professora Fabianne Manhães. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

4. Registro de afastamento sem ônus para a universidade do professor Daniel Nascimento para

apresentação de trabalho científico no XIX Encontro da Associação Nacional de Pós-Graduação

em Filosofia, a ser realizado em Goiânia, entre os dias 10 e 13 de outubro de 2022. PLENÁRIA

CIENTE E DE ACORDO.

5. Aprovação e homologação do parecer favorável exarado pela comissão avaliadora

constituída pelas professoras Priscila Petereit de Paola Gonçalves, Fabianne Manhães Maciel e

pelo professor David Augusto Fernandes nos termos da DTS MDI nº 14 de 15 de maio de 2022.

A comissão avaliou o relatório parcial de 32 (trinta e dois) meses do estágio probatório do

professor Carlos Victor Nascimento dos Santos, Processo nº 23069.090006/2021-12. PLENÁRIA

CIENTE E DE ACORDO.

6. Atendendo ao requerimento da Professora Letícia Virgínia Leidens constitui-se a comissão

de avaliação do requerimento de Progressão Funcional Horizontal de Adjunta C II para Adjunta

C III, indicando-se: a Profa. Fernanda Andrade Almeida (presidente), Prof. Daniel Arruda

Nascimento e Prof. David Augusto Fernandes e como suplente o Prof. Jorge Luiz Lourenço.

PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

7. Informações acerca dos processos administrativos abertos solicitando a oficialização da pós-

graduação lato sensu especialização em novos direitos e sua interface nas relações público-

privadas (EaD); bem como a solicitação de vagas para recomposição do quadro docente do

MDI: os processos foram abertos e já encaminhados aos setores competentes, possuindo a

respectiva numeração 23069.090006/2022-95 e 23069.090005/2022-41. PLENÁRIA CIENTE E

DE ACORDO.

8. Aprovação para início dos trâmites visando a celebração de convênio entre o Cejusc/Macaé

(Nupemec) e a UFF (Macaé), com base no plano de trabalho do Projeto de Extensão “A UFF

em Macaé e a atuação local do CEJUSC (TJ-RJ/NUPEMEC): ações para ampliar e aprimorar

o uso dos métodos de solução consensual de conflitos.”, coordenado pelo Prof. Jorge Flores, e

visando a criação de um “Polo Avançado do Cejusc/Macaé junto ao Cajuff/Macaé”. PLENÁRIA

CIENTE E DE ACORDO.

- 3 -

9. O Prof. Jorge Flores informou que o Nupemec (TJ-RJ) está oferecendo vagas específicas

para o Curso de Formação de Mediadores aos professores do Curso de Direito de Macaé, e

solicitou (para melhor organização da demanda) que os professores interessados lhe

encaminhem a sua manifestação (para o seu e-mail: jorgeflores@id.uff.br) até a próxima terça-

feira, dia 14/06. Informou, ainda, que não há limite de vagas. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

10. O Prof. Jorge Flores solicita a criação de um GT, sob sua presidência, para elaborar as

diretrizes e parâmetros de atuação e funcionamento do plano de ação do convênio. Referido GT

será composto pelos seguintes docentes: Prof. Jorge Flores, Prof. Fabiano Gosi, Prof. Hamilton

Ferraz, Prof. Francisco Alves, Prof. Carlos Victor e pela Profa. Priscila Petereit, sob a

presidência do primeiro. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

11. Informes Gerais. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

12. A professora Fernanda Almeida solicitou orientações do Departamento sobre a Instrução

Normativa PROGEPE/UFF nº 21, de 25/05/2022, estabelecida em atenção às diretrizes do

Ministério da Economia, em especial a IN SGP/SEDGG/ME nº 36 de 05/05/2022; A Profa.

Letícia Leidens solicitou informações acerca da existência de modificações para as defesas de

TCC. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

13. A representação estudantil solicitou o registro de homenagem póstuma ao aluno Lucas Jesus

Feitosa de Sousa, com a leitura de nota de pesar. O ICM – Macaé também publicou nota de

pesar na última sexta feira (conforme disponibilizado em: http://icm.sites.uff.br/?p=2863).

PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

14. Fica registrado que a presente Ata será encaminhada ao término desta RO a todos os

presentes votantes, solicitando aos que se encontram em trabalho remoto que indiquem no prazo

de 02 (dois) dias a contar de hoje, estarem de acordo, se for o caso, com os termos postos,

ficando desde já registrada a solicitação de que os presentes votantes assinem a presente ata tão

logo estejam nas dependências do MDI.

15. Às 16:41h., deu-se por encerrada a presente reunião cuja ata foi lavrada e compartilhada

pelo Chefe de Departamento, com transmissão simultânea a todos os presentes por meio do

aplicativo Google Meet. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Macaé/RJ, 10 de junho de 2022.

CAMILO PLAISANT CARNEIRO – SIAPE: 3061905

Chefe do Departamento de Direito de Macaé – MDI/ICM/UFF

- 4 -

ANDREZA APARECIDA FRANCO CAMARA – SIAPE: 1802275

CARLOS VICTOR NASCIMENTO DOS SANTOS – SIAPE: 1228125

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO – SIAPE: 1733382

DAVID AUGUSTO FERNANDES – SIAPE: 1211036

FABIANNE MANHAES MACIEL – SIAPE: 1996785

FABIANO GOSI DE AQUINO – SIAPE: 3009655

FERNANDA ANDRADE ALMEIDA – SIAPE: 1576861

FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR ALVES – SIAPE: 2957703

GABRIELA CARAMURU TELES – SIAPE: 1723385

HAMILTON GONÇALVES FERRAZ – SIAPE: 1411976

HERON ABDON SOUZA – SIAPE: 1046508

JORGE LUIZ LOURENCO DAS FLORES – SIAPE: 1774654

- 5 -

JOSÉ ANTÔNIO CALLEGARI – SIAPE 3195049

KAREN DE SALES COLEN – SIAPE

LETICIA VIRGINIA LEIDENS – SIAPE: 2242635

LÚCIA SOUZA D’AQUINO – SIAPE: 1210281

PAULO BRASIL DILL SOARES – SIAPE: 1765397

PRISCILA PETEREIT DE PAOLA GONCALVES – SIAPE: 2295037

SAULO BICHARA MENDONÇA – SIAPE 1949734

WILTON BISI LEONEL – SIAPE: 1776116

REPRESENTAÇÃO DISCENTE

		2022-06-10T16:44:00-0300
	CAMILO PLAISANT CARNEIRO cpccarneiro@hotmail.com:10325882762